
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 716/2021 Programmazione delle risorse statali (DPCM 13/11/2020) e 

regionali (LR n.32/2008)- biennio 2021/2022- per le attività di prevenzione e 

contrasto alla violenza di genere nella Regione Marche. Modifica dell’allegato1 

cap.3 inerente la gestione del corso per operatori della rete antiviolenza 

regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 

P.F. Contrasto alla violenza di genere e Terzo settore   dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il  D.lgs  n.118/2011 e  s.m.i.  in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’art.16 bis della legge regionale  15 ottobre 2001, n.20 sotto 

il  profilo della legittimità e della regolarità tecnica della dirigente della P.F. Contrasto alla 

violenza di genere e Terzo settore;

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) Di approvare le modifiche dell’allegato 1 al cap.3 “Criteri di riparto e ammissibilità della spesa- 
Linea di intervento 1: AZIONI DI RETE –Azioni finalizzate all’attuazione del Piano Nazionale e 
alle specifiche esigenze della programmazione  territoriale ”  relative alla modalità di gestione del 
corso per operatori della rete antiviolenza regionale, come segue:
- al terzo capoverso sostituire la frase:” € 7.500,00 in capo alla Regione” con la  seguente ”  € 

7.500,00 in capo all’ATS n. 15 di Macerata”.

- all’ultimo capoverso  sostituire la frase:”   € 15.000,00 destinate alla formazione degli 

operatori su programmi di recupero specifici per gli uomini maltrattanti, in vista 
dell’emanazione di apposite linee guida nazionali, da trasferire per € 7.500,00 alla Scuola di 
Formazione regionale per la realizzazione di un corso di formazione dedicato a tutti i 
soggetti della Rete Regionale in cui prevedere anche un modulo laboratoriale atto al 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

confronto delle buone  prassi; la restante risorsa di € 7.500,00 è trasferita all’ATS di 
Macerata per un percorso specifico di formazione degli operatori dei Centri per uomini 
maltrattanti del territorio regionale in fase di avvio sperimentale” con la  seguente:” € 
15.000,00 destinate alla formazione degli operatori su programmi di recupero specifici per 
gli uomini maltrattanti, in vista dell’emanazione di apposite linee guida nazionali  da 
trasferire all’ATS n. 15 di Macerata da adibire per € 7.500,00 alla realizzazione di un corso 
di formazione dedicato a tutti i soggetti della Rete Regionale in cui prevedere anche un 
modulo laboratoriale atto al confronto delle buone prassi; e i restanti € 7.500,00 per un 
percorso specifico di formazione degli operatori dei Centri per uomini maltrattanti del 
territorio regionale in fase di avvio sperimentale. 
 

 Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi

-LR n.32 del 11 novembre 2008, “Interventi contro la violenza sulle donne così come modificata ed 

integrata con LR 1 dicembre 2014, n.32 “Sistema integrato dei servizi sociali a tutela della persona 

e della famiglia”.

-Legge n.119 del 15 ottobre 2013 c.d. “legge anti-femminicidio” e relativi decreti attuativi: DPCM 

24.07.2014 ed Intesa Stato-Regioni sui requisiti minimi 27.11.2014.

-Legge n.69 del 19 luglio 2019 “Modifiche al codice penale, al codice di procedura penale e altre 

disposizioni in materia di tutela delle vittime di violenza domestica e di genere. C.d. ”codice rosso”.

-DPCM 13.11.2020: “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 

opportunità” per l’anno 2019, di cui all’art.5 bis, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2013, n.93 

convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119 per l’anno 2020.

-Protocollo d’Intesa Interistituzionale “Rete Regionale antiviolenza delle Marche: azioni integrate 

per la prevenzione e il contrasto alla violenza di genere” – reg.int. num. 21164 del 05.12.2017.

-DGR  n.1631 del 03.12.2018 Art.11 L.R. n. 32/2008 - Interventi contro la violenza sulle 

donne.Approvazione  “Indirizzi attuativi”.

-DGR n.606 del 25.05.2020- Criteri e modalità per l’utilizzo integrato nel biennio 2020/2021 delle 

risorse statali (DPCM 04.12.2019) e regionali (LR n.32/2008) per le attività di prevenzione e 

contrasto alla violenza di genere nella Regione Marche.

- Documento di economia e finanza regionale per gli anni 2021-2023- Deliberazione n.6 del 

29.12.2020. 

-DGR n. 1674 del 30.12.2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 dicembre 

2020.Documento Tecnico di accompagnamento”

-DGR n. 1675 del 30.12.20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 29 dicembre 

2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”.

-LR n. 53 del 31.12.2020-Disposizioni per la formazione del bilancio 2021/2023 della Regione 

Marche (Legge di stabilità 2021).

-DGR n. 256 del 8.3.2021 -Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2021/2023 di entrate di 

assegna-zione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi.

-DDPF n.46 del 15.03.2021: Assegnazione finanziamenti statali bilancio 2021-2023 - annualità 

2021: € 698.658,98 capitolo di entrata 1201010001.

-DGR n.437 del 19.04.2021 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente e al 

Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: “Criteri e modalità per 

l’utilizzo integrato nel biennio 2021/2022 delle risorse statali (DPCM 13.11.2020) e regionali (LR 

n.32/2008) per le attività di prevenzione e contrasto alla violenza di genere nella Regione Marche”.

-DGR n.716 del 07.06.2021   Criteri e modalità per l’utilizzo integrato nel biennio 2021/2022 delle 

risorse statali (DPCM 13/11/2020) e regionali (LR n.32/2008) per le attività di prevenzione e 

contrasto alla violenza di genere nella Regione Marche.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Motivazioni 

La Giunta, con propria deliberazione n.716 del 07/06/2021 ha approvato la programmazione 

in materia di prevenzione e contrasto alla violenza di genere, stabilendo criteri e modalità per 

l’utilizzo integrato delle risorse statali e regionali nel biennio 2021/2022.

Nell’ambito della “Linea di intervento 1: AZIONI DI RETE –Azioni finalizzate all’attuazione del 

Piano Nazionale e alle specifiche esigenze della programmazione territoriale” ha previsto, tra 

l’altro, di destinare € 80.000,00 nell’annualità 2021 già destinate e accantonate con la DGR n. 

606/2020 per azioni finalizzate a prevenire la vittimizzazione secondaria delle donne, di cui:

 -  € 15.000,00 per la formazione degli operatori rispetto a programmi di recupero specifici 

per gli uomini maltrattanti, in vista dell’emanazione di apposite linee guida nazionali;

 - € 65.000,00 finalizzate alla realizzazione di interventi regionali in collaborazione con le 

amministrazioni competenti per consentire, laddove necessario e disposto (artt. 282 bis e 384 bis 

- Codice di procedura penale) l’allontanamento d’urgenza del maltrattante dalla casa familiare.

L’allegato 1 della DGR n. 716/2021 specifica che il fondo regionale di € 80.000,00 –annualità 

2021- è ripartito come segue:

- 65.000,00 da trasferire all’ATS Capofila di Area Vasta di Macerata che in collaborazione 

con tutti gli altri quattro AA.TT.SS gestirà la regia delle azioni  finalizzate alla realizzazione di 

interventi che avranno ricaduta in tutto il territorio regionale atte a consentire -laddove necessario 

e disposto (artt. 282 bis e 384 bis - Codice di procedura penale) - l’allontanamento d’urgenza del 

maltrattante dalla casa familiare.

- € 7.500,00 da trasferire  all’ATS15 di Macerata per un percorso specifico di formazione 

degli operatori dei Centri per uomini maltrattanti del territorio regionale in fase di avvio 

sperimentale.

-   € 7.500,00 in capo alla Regione per la realizzazione in capo alla Scuola di 

Formazione regionale di un corso di formazione dedicato a tutti i soggetti della Rete Regionale in 

cui prevedere anche un modulo laboratoriale atto al confronto delle buone prassi.

 

Con nota  ID n. 22950433 del 17/05/2021 la Dirigente della PF Contrasto alla violenza di 

genere e Terzo settore ha richiesto alla Scuola di Formazione Regionale di avviare le procedure 

per l’organizzazione e la realizzazione del corso in capo alla Regione Marche dedicato agli 

operatori della rete antiviolenza regionale.

Con nota ID: 23003272 del 21/05/2021 il Dirigente del Servizio Risorse umane organizzative 

e strumentali ha espresso l’impossibilità di procedere alla programmazione del corso per l’anno 

2021, rimandando la possibilità dell’organizzazione del corso in oggetto all’annualità 2022.

Nell’incontro del Forum contro le molestie e la violenza di genere LR n.32/2008 svoltosi il 

08/07/2021 è stata comunicata la suddetta necessità, manifestata dalla Scuola di Formazione 

Regionale, di riprogrammare il corso in questione al 2022 e, essendo i fondi attualmente 

disponibili nell’annualità 2021,   come da programmazione già approvata con DGR n. 716/2021, è 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

stata vagliata l’ipotesi di assegnare la gestione del corso all’ATS 15 di Macerata con il contributo 

e supporto della  P.F. Contrasto violenza di genere e Terzo settore, in considerazione del fatto 

che quest’ultimo è individuato anche come gestore  per il corso di formazione specifico per gli 

operatori dei Centri per uomini maltrattanti del territorio regionale, di cui alla Linea di intervento 1. 

Tale riprogrammazione, in un coordinamento unico, garantirebbe tra l’altro un’azione 

complessiva più integrata ed organica.   La scelta, tra l’altro, ottimizza la gestione complessiva 

dell’intervento formativo nel suo complesso che comunque avrà valenza regionale e prevederà il 

coinvolgimento degli altri quattro AA.TT.SS. referenti provinciali.

Tale modifica non va a inficiare gli obiettivi e le finalità della formazione programmata con la 

DGR n. 716/2021 ma  le sole modalità di realizzazione gestionali del corso, prevedendo il 

trasferimento delle risorse per la realizzazione del corso all’Ats n. 15 di Macerata per le 

motivazioni sopra illustrate, ferma restando la supervisione e collaborazione della Regione 

all’organizzazione dello stesso.

Le risorse riservate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 

finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 

identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al d. 

Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

Il Forum nell’incontro del 08/07/2021, preso atto della disponibilità resa dall’ATS di Macerata, 

esprime parere favorevole all’unanimità (vedi verbale id:23574577 del 19.07.2021) a delegare la 

gestione e realizzazione del  corso per operatori della Rete antiviolenza Regionale all’ATS n. 15 

di Macerata.

Proposta

 Per le motivazioni sopra esposte, si propone alla Giunta di adottare il presente atto, approvando    

le modifiche dell’allegato 1 al cap.3 “Criteri di riparto e ammissibilità della spesa- Linea di 

intervento 1: AZIONI DI RETE – Azioni finalizzate all’attuazione del Piano Nazionale e alle 

specifiche esigenze della programmazione territoriale”  relative alla modalità di gestione del 

corso per operatori della rete antiviolenza regionale, come segue:

- al terzo capoverso sostituire la frase:” € 7.500,00 in capo alla Regione” con la seguente:

” € 7.500,00 in capo all’ATS n. 15 di Macerata”.

- all’ultimo capoverso  sostituire la frase:”   € 15.000,00 destinate alla formazione degli 

operatori su programmi di recupero specifici per gli uomini maltrattanti, in vista 
dell’emanazione di apposite linee g uida nazionali, da trasferire per € 7.500,00 alla Scuola di 
Formazione regionale per la realizzazione di un corso di formazione dedicato a tutti i 
soggetti della Rete Regionale in cui prevedere anche un modulo laboratoriale atto al 
confronto delle buone prassi; la restante risorsa di € 7.500,00 è trasferita all’ATS di 
Macerata per un percorso specifico di formazione degli operatori dei Centri per uomini 
maltrattanti del territorio regionale in fase di avvio sperimentale” con la seguente:” € 
15.000,00 destinate alla formazione degli operatori su programmi di recupero specifici per 
gli uomini maltrattanti, in vista dell’emanazione di apposite linee guida nazionali  da 
trasferire all’ATS n. 15 di Macerata da adibire per € 7.500,00 alla realizzazione di un corso 
di formazione dedicato a tutti i soggetti della Rete Regionale in cui prevedere anche un 
modulo laboratoriale atto al confronto delle buone prassi; e i restanti € 7.500,00 per un 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

percorso specifico di formazione degli operatori dei Centri per uomini maltrattanti del 
territorio regionale in fase di avvio sperimentale.  
 

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 

bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
        (Stefania Battistoni)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE E TERZO 
SETTORE

La sottoscritta considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e dichiara  ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente di PF
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione e dichiara , ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Servizio
(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 937 del 26 luglio 2021
	Allegati: 14752825.docx.pdf  -  581656C2A5C52B4337DCD0B577E67134E21E13C8FCE4E0E4A477F470EA43A544

937.pdf  -  10D72DD00F9E2F944C728DBEFA9AE0140217935084D539066A4AC99B8E3F6CFA
		contact.01
	2021-07-19T14:31:09+0200
	location.01
	Stefania Battistoni
	reason.01


		contact.02
	2021-07-21T10:17:53+0200
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02


		contact.03
	2021-07-21T13:57:54+0200
	location.03
	Giovanni Santarelli
	reason.03


		contact.04
	2021-07-27T15:53:00+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2021-07-27T17:59:53+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




